

Oświadczenie Zarządu Regnon S.A.

Wpływ jakościowy odmowy wydania raportu z przeglądu możemy ocenić jako negatywny w kontekście zagrożenia kontynuowania działalności Spółki, publicznego charakteru Spółki notowanej na Giełdzie Papierów Wartościowych w Warszawie S.A., giełdowej wyceny jej akcji oraz możliwości pozyskania inwestora strategicznego lub kapitału na rynku publicznym lub prywatnym.

W ocenie Spółki odmowa wydania raportu z przeglądu nie ma wpływu na sprawozdanie za I półrocze 2016 roku w wymiarze ilościowym.

Adam Wysocki, Prezes Zarządu

Barbara Konrad-Dziwisz, Członek Zarządu

Katowice, dnia 30 września 2016 r.

Stanowisko Zarządu Spółki Regnon SA

W dniu 03 sierpnia 2016 roku do Regnon S.A. wpłynęło zawiadomienie o wszczęciu egzekucji przez największego wierzyciela Spółki, tj. BGZ BNP Paribas SA.

W konsekwencji powyższego Regnon S.A. opublikował dwa opóźnione raporty o prowadzonych negocjacjach i ustaleniach z BGZ BNP Paribas S.A. oraz z Inwestorem zagranicznym.

W terminie 30 dni od zawiadomienia Regnon S.A. o podjęciu w/w działań egzekucyjnych, Inwestor oraz Bank nie sfinalizowali wzajemnych ustaleń.

W związku z powyższym Zarząd Emitenta zdecydował o złożeniu do Sądu wniosku o sanację Regnon S.A. przy uwzględnieniu przepisów Prawa restrukturyzacyjnego.

Postępowanie sanacyjne oparte będzie na wykorzystaniu największego składnika majątku Regnon S.A., tj. Centrum Logistycznego w Dąbrowie Górniczej wraz z jednoczesną optymalizacją poziomu zobowiązań Spółki.

Aktualnie Regnon oczekuje na otwarcie postępowania sanacyjnego przez Sąd.

Najbliższe działania Regnon S.A. zdeterminowane będą przez harmonogram wynikający z sądowego postępowania sanacyjnego.

Plan restrukturyzacji zobowiązań Spółki obejmuje sprzedaż Centrum Logistycznego dla wykonania sanacji, której realizacji uprawdopodobnia fakt, że Zarząd Jednostki dominującej przeprowadził działania naprawcze oraz intensywne negocjacje z wierzycielami w celu osiągnięcia porozumienia w zakresie zoptymalizowania warunków spłaty zobowiązań.

Kluczowe znaczenie dla dalszego funkcjonowania Emitenta ma efektywne przeprowadzenie postępowania sanacyjnego oraz sytuacja na rynku nieruchomości komercyjnych decydująca o możliwości sprzedaży Centrum logistycznego za cenę umożliwiającą wykonanie układu.

Równolegle wraz z postępowaniem sanacyjnym Regnon S.A. prowadzi będzie intensywne działania w zakresie pozyskania nowych inwestorów dla Spółki.

Zarząd zdecydował o przyjęciu zasady kontynuacji działalności, przy założeniu, że po wykonaniu układu, atutami które zachęcą inwestorów do zaangażowania się w Regnon S.A., są: giełdowy charakter Spółki, posiadane przez Spółkę do wykorzystania straty podatkowe, a także zweryfikowany sądowym postępowaniem sanacyjnym stan zobowiązań Spółki.

Warunkiem kontynuowania działalności jest skuteczne przeprowadzenie sądowego procesu sanacyjnego i spłata zaległych zobowiązań oraz wypracowanie nowej strategii działalności przy wykorzystaniu doświadczeń biznesowych inwestorów.

Brak możliwości zrealizowania powyższych celów niesie zagrożenie w postaci wszczęcia postępowania likwidacyjnego Spółki.

Adam Wysocki, Prezes Zarządu

Barbara Konrad-Dziwisz, Członek Zarządu

Katowice, dnia 30 września 2016 r.

Załącznik:

Stanowisko Rady Nadzorczej Regnon S.A.